

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

1.1. Aquisição de materiais para uso nas oficinas promovidas pela Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres.

1.2. Os itens serão adquiridos conforme a descrição e quantidade da tabela abaixo:

ITEM	OBJETO	QUANTIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BOLA Resumo: de isopor 60mm	05 uni	R\$ 1,85	R\$ 9,25
2	BOLA Resumo: de isopor 70mm	05 uni	R\$ 1,72	R\$ 8,60
3	BOLA Resumo: de isopor 80mm	05 uni	R\$1,85	R\$ 9,25
4	PANDEIRO Resumo: meia lua com 16 platinelas, preto	00	R\$ 59,58	
5	VIOLÃO Resumo: acústico, com cordas de nylon CL -1 AM	00	R\$ 344,14	
6	ENCORDOAMENTO Resumo: para violão, de nylon	00	R\$ 18,35	
7	CAJON Resumo: acústico, madeira MDF e HDF, CJ1000, k2, pb006	00	R\$ 292,50	
8	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, vermelho vivo	10 uni	R\$ 13,60	R\$136,00
9	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, branco	10 uni	R\$ 13,60	R\$136,00
10	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, preto	10 uni	R\$ 13,60	R\$ 136,00
11	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, lilás	10 uni	R\$ 13,60	R\$ 136,00
12	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, amarelo	10 uni	R\$ 13,60	R\$ 136,00





13	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, verde-bandeira	10 uni	R\$ 13,60	
14	TINTA Resumo: PVA, fosca, para artesanato, 100ml, azul-celeste.	10 uni	R\$ 13,60	
15	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, vermelha.	00	R\$ 13,68	
16	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, branca	00	R\$ 13,68	
17	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, turquesa.	00	R\$ 13,68	
18	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, amarelo-ouro.	00	R\$ 13,68	
19	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, verde-bandeira.	00	R\$ 13,68	
20	FITA Resumo: de cetim liso, 07mmx10m, preta.	00	R\$ 13,68	
21	KIT PINCEL Resumo: de ponta chata, redonda, fina, para artesanato, com 12 uni	02 kit's	R\$ 32,20	R\$ 64,40
22	REGADOR Resumo: 10 litros, <i>plástico</i>	00	R\$ 18,58	
23	ENXADA Resumo: cabo de madeira	01 uni	R\$ 52,98	R\$ 52,98
24	KIT JARDINAGEM Resumo: de jardinagem, 3 peças: pá larga, pá estreita e ancinho com cabo, para vasos médios e grandes;	01 uni	R\$ 40,58	R\$ 40,58
25	KIT JARDINAGEM Resumo: de jardinagem, 3 peças: pá larga, pá estreita e ancinho com cabo, para vasos pequenos	01 uni	R\$ 40,58	R\$ 40,58
26	GARFO: Resumir: para jardinagem, para afogar a terra, para vasos pequenos;	01 uni	R\$ 40,66	R\$ 40,66
27	TESOURA: Resumo: de podar	01 uni	R\$ 38,98	R\$ 38,98
28	TESOURA: Resumo: de cortar grama e cerca viva;	01 uni	R\$ 62,27	R\$ 62,27
29	SACHO Resumo: coração com cabo de madeira 60cm	00	R\$ 45,05	
30	LUVA Resumo: Tricotada, pigmentada,	05 pares	R\$ 4,52	R\$ 22,60



	tamanho P			
31	PULVERIZADOR Resumo: 2 litros	00	R\$ 54,58	
32	MANGUEIRA Resumo: de jardinagem, 30m, antitorção.	00	R\$ 60,27	
33	VASSOURA Resumo: rastelo (ancinho), para jardinagem, grama, regulável, com 16 a 22 dentes de aço, com cabo de madeira.	01 uni	R\$ 35,39	R\$ 35,95
34	LUVA Resumo: para jardinagem P	00	R\$ 2,81	
35	LUVA Resumo: para jardinagem M	00	R\$ 2,81	
36	LUVA Resumo: para jardinagem G	10 uni	R\$ 2,81	R\$ 28,10
37	ARRANCADOR Resumo: de inço, 30cm	00	R\$ 18,29	
38	TERRA Resumo: preta para jardinagem - 25kg	00	R\$ 38,90	
39	FORMA Resumo: para minicupcake, capacidade de 18 a 24 cavidades, teflon, antiaderente.	00	R\$ 25,66	
40	FORMA Resumo: para cupcake médio, capacidade de 12 a 18 cavidades, teflon, antiaderente.	00	R\$ 18,79	
41	FORMA Resumo: de bolo redonda, antiaderente, 36cm	00	R\$ 28,31	
42	LIQUIDIFICADOR Resumo: 2,2 litros, com mínimo 550w de potência, bivolt	00	R\$ 156,08	
43	BATEDEIRA Resumo: elétrica, com no mínimo 500w de potência, bivolt	00	R\$ 169,91	
44	GARRAFA Resumo: térmica de 1,8 litros	01 uni	R\$ 54,55	R\$ 54,55
45	FARINHA Resumo: de trigo, pacote com 5kg	00	R\$ 15,67	
46	AÇÚCAR Resumo: refinado, 1kg	00	R\$ 4,43	
47	AÇÚCAR Resumo: confeiteiro 1kg.	00	R\$ 10,14	



48	FERMENTO Resumo: químico 500g	00	R\$ 12,76	
49	FERMENTO Resumo: biológico 500g	00	R\$ 31,03	
50	PAPEL Resumo: de alumínio 45cm x 65m	00	R\$ 52,93	
51	PAPEL Resumo: manteiga de 25cm a 50cm- 50 metros	00	R\$ 12,30	
52	ÓLEO Resumo: de banana, 100ml	00	R\$ 9,01	
53	LIXA Resumo: de unha dupla face	00	R\$ 0,55	
54	ACETONA Resumo: 500ml	00	R\$ 22,16	
55	CORTADOR Resumo: de unha, aço inoxidável, tamanho grande	00	R\$ 13,83	
56	LENÇO Resumo: umedecido, pacote com 100 unidades	00	R\$ 12,24	
57	SABONETE Resumo: 90g, antibacteriano	50 uni	R\$ 1,58	R\$ 79,00
58	DESODORANTE Resumo: roll on antitranspirante, 50ml	00	R\$ 7,08	
59	APARELHO Resumo: de barbear com 2 lâminas e fita lubrificada	00	R\$ 3,17	
60	ELÁSTICO Resumo: para cabelos, modelo meia de seda	00	R\$ 4,81	
61	ESCOVA Resumo: para cabelo, com no mínimo 16cm de comprimento e 7 cm de largura.	00	R\$ 11,15	
62	BORRIFADOR Resumo: de plástico, 500ml	00	R\$ 12,56	
63	PA Resumo: com cabo de madeira, lâmina de aço quadrada	00	R\$ 46,97	



2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

2.1. A Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres desempenha um papel essencial no acolhimento e capacitação de mulheres que se encontram nas mais diversas situações de vulnerabilidade, promovendo acolhimento e suporte terapêutico para mulheres vítima de violências, com capacitações para geração de renda. Como parte fundamental do tratamento, as oficinas realizadas na Secretaria da Mulher são ferramentas terapêuticas que visam estimular habilidades sociais, cognitivas, motoras e emocionais das mulheres, contribuindo para sua reabilitação. Essas atividades permitem a inclusão social, o fortalecimento da convivência em grupo e familiar e o desenvolvimento da autonomia dos participantes, além de promover a expressão criativa e capacitação para geração de renda. A aquisição de materiais é indispensável para a realização dessas oficinas ao longo de todo o ano, garantindo a continuidade e a qualidade das intervenções terapêuticas. Os materiais solicitados serão utilizados em oficinas diversificadas, como artesanato, pintura, jardinagem, culinária, música, escrita criativa e outras práticas que favorecem o desenvolvimento integral das usuárias.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

3.1. A adoção do Sistema Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas demonstra-se a mais adequada em razão da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu conseqüente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo legal.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

4.1. No momento da entrega, será avaliado o acondicionamento dos materiais, não sendo aceito materiais com embalagens violadas, sujas, com mofo ou enferrujadas, amassadas ou materiais com aparência duvidosa. Rótulos e/ou identificação do material e validade dos materiais deverão estar legíveis.

4.1.1. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



4.2. Não serão aceitas mercadorias de marca diferente da cotada na Ata de Registro de Preços, salvo com justificativa da licitante, mediante processo administrativo com apresentação da documentação necessária;

4.3. As unidades devem ser entregues em embalagens originais, contendo rótulos onde conste marca, códigos de barras, data de fabricação e prazo de validade.

4.4. Os materiais líquidos acondicionados em embalagens plásticas, com ou sem lacre, devem ser resistentes, com tampa eficiente e lacre (quanto solicitado), não permitindo violação e vazamento.

4.5. Os materiais ofertados devem ser compatíveis com os padrões ABNT, quando aplicável.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1. Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central, sito a Rua Ernesto Nunes Bandeira, 920, Centro, Tramandaí/RS. De segunda a quinta-feira, das 13h às 17h;

5.2. O prazo de entrega dos itens é de 07 (sete) dias úteis, contados a partir do envio da nota de empenho.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

6.1. Gerenciadora da Ata: Dagmara Martinelli Borges Laureano

6.2. Fiscal da Ata: Jocelito Fleck Ferreira

6.3. Prazo da Ata: 12 meses, prorrogáveis pelo prazo máximo permitido em lei.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

7.1. Os pagamentos serão realizados mediante entrega da Nota Fiscal atestada pela Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, após emissão da Nota de Empenho e entrega dos itens, conforme determinação da Secretaria Municipal da Fazenda.

8. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DOS FORNECEDORES:

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo licitatório preferencialmente na modalidade Pregão – Sistema de Registro de Preços, visando adquirir os itens especificados nesta proposta pelo melhor preço possível, sem comprometer a qualidade e atendendo às especificações do objeto.



9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

9.1. Considerando os orçamentos realizados, a metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor de referência unitário foi a média dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Segue na tabela do item 1.2 deste Termo de Referência;

9.2. Os orçamentos foram coletados através da ferramenta de pesquisa Banco de Preços.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.1. Os custos da futura contratação serão absorvidos pelas respectivas dotações orçamentárias:

26

260114.422.0204.2246.....POLÍT.PÚBLIC E AÇÕES VOLTADAS À
3.3.3.9.0.30.00.00.....MATERIAL DE CONSUMO.....9094

260114.422.0204.2246.....POLÍT.PÚBLIC E AÇÕES VOLTADAS À
3.3.3.9.0.32.00.00.....MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA....9095

Tramandaí, 31 de janeiro de 2025.

Cris Müller

Secretária Municipal

Portaria 003/2025

Cristiane Muller
Secretária Mun. de Políticas
Públicas para Mulheres